Questi sono ei capitoli nuovi del Costoduto, facti per li sette emendatori secondo forma dello Statuto dell'Arte de la Lana di Siena. In anno Domini M.cccvij, indictione quinta, di maggio.

16.

Imprima, statuto et ordinato è, che quando sarà proceduto contr'alcuna persona per li consoli, camarlengo o notaio dell'Arte de la Lana di Siena, per accusa, denunziagione o vero per inquisizione; et provato sarà contra colui contr' al quale sarà proceduto, del maleficio, eccesso, o vero quasi, secondo forma dei capitoli del Costoduto, o vero capitolo de la detta Arte, o vero ordinamento, per verità o per fama; e condannato sarà per la decta prova, o per suo' confessione: che quella condannagione non possa essere revocata nè annullata per cagione di solemnità non servata, o che non fusse proceduto secondo ordine di ragione, o per alcuna substantialità lassata, o per altra (1) cagione: ma sia ferma e rata, et mandisi ad esecuzione.

(1) Nel Ms.: *pealtra*.

17.

Ch' e' consoli debbiano fare consellio per lo facto dei tiratoi, el primo mese del loro reggimento.

Item statuto et ordinato è, che consoli e camarlengo che per tempo saranno, sieno tenuti e debbiano, el primo mese del loro reggimento, fare consellio, et in esso proporre come s' abbia una piazza (1) da tiratoi, per utilità de la detta Arte; sotto pena di xx soldi per ciascuno di loro, se così non osservassero e' detti consoli e camarlengo.

18.

D' acconciare le piscine dell'Arte.

Item statuto et ordinato è, che consoli e camarlengo sieno tenuti per saramento e debbiano fare acconciare, infra duo mesi entrante el loro officio, le piscine dell'Arte, sì e in tale modo, che non si possa entrare alle dette piscine se non per la porta.

19.

Di non dare aiuto nè consillio in fare alcuno panno nè campolo a veruno che non sia publico maestro dell'Arte.

Item statuto et ordinato, che neuno maestro che faccia panni, nè sottoposto dell'Arte della Lana de la città di Siena, dia nè faccia aiuto dare, nè consellio nè favore, in alcuno modo o vero ingegno, a neuna persona che non sia publico maestro, e faccia l' arte per sè e sopra sè, e tenga bottiga,

(1) Scritto: *piacza*. E vedi la no. 1 a pag. 195.

a fare neuno panno nè campolo. Et chi (1) contrafacesse, sie punito, per ciascuna pezza, in xl soldi di denari; et per ciascuno campolo, in xx soldi. Et ciascuno sottoposto ne possa essere accusatore, et abbia la metà del bando, e sia piena prova el suo saramento, et sieli tenuto credenza. Et ciascuno consolato (2) sie tenuto per saramento, infra uno mese all'entrata del loro offizio, di fare comandare a' tessitori e tessitrici, e tignitori e cardatori, et a tutti e' maestri dell'Arte de la Lana le predette cose, e ciascuna d'esse per ordine.